
� � � � � � � � � �

� 	 
 �� 
  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �� � � � � � 
 
 � � �  � � � � � � 
  � � � �� 	 � � � � � � � 	 
 �� � � � � � � � � � � � � � � � � 	 
 � � 
  � � � �� � � � � � �
� 	 
 � � � � � 
  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 
 
 � � �  � � � � � � 
  � � � � � 	 � �

 ! " # $ ! % & # ' # & # " ( ) #* +  ', - , - . - - / 0 1 / 2 . / , . , - , -

3 4 5 6 7 5 8 7 9 8 : ; 8 < = > < ? > ? @ ? @A B C D C E 7 F D G 7 6 7 < = > < ? > ? @ ? @

H I J K I L M N O M J P N Q N I R R S T U T V W X L S Q N S R M

Y



� � � � � � Z � � �

IL DIRETTORE GENERALE  

VISTA: 

- la Legge della Regione Basilicata n. 01 del 20/01/2020, avente ad oggetto “Riordino della disciplina  
dell’Agenzia per la Protezione dell’Ambiente della  Basilicata (A.R.P.A.B.)”, modificata ed integrata dalla 
Legge Regionale n. 12/2020; 

- la DCS n. 72 del 23.04.2020 ss.mm.ii. avente ad oggetto: “Modello Organizzativo Interno. Approvazione”; 

- la DCS n. 74 del 05.05.2020 avente ad oggetto:” Attuazione Modello Organizzativo Interno D.C.S. n. 

72/2020- Assegnazione temporanea Personale dirigenziale”;  

- la DCS n. 75 del 07.05.2020 avente ad oggetto: “Attuazione del Modello Organizzativo Interno approvato 

con D.C.S. n.72 del 23/04/2020- Assegnazione temporanea Personale non dirigenziale”;  

 

VISTO:  

- il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 139 del 17.09.2020  avente ad oggetto: “Art. 21 
Legge Regionale n.1/2020 e smi. Nomina del Direttore Generale dell’Agenzia  Regionale per la Protezione 
dell’Ambiente della Basilicata (A.R.P.A.B.)”; 

- il Contratto individuale di incarico di Direttore Generale dell’ARPAB sottoscritto in data 
01.10.2020  tra il Presidente della Giunta Regionale dott. Vito Bardi e l’avv. Antonio Tisci;  
 

LETTO l’ art. 11 della L. R. n 1/2020 rubricato “Carta dei servizi e delle attività” che così stabilisce: 
“1. La Carta dei servizi e delle attività, pubblicata ai sensi dell’articolo 32 del decreto legislativo n. 33 del 2013 , 
definisce e regola le attività istituzionali che l’ARPAB è tenuta a svolgere con riferimento alle matrici aria, acqua e suolo , 
sottosuolo e rifiuti nonché ai fattori di inquinamento di tipo fisico (radioattività, rumore ed emissioni elettromagnetiche),  
chimico e biologico nell’ambito di quelle indicate agli articoli 6, 7, 8 e 9, distinguendole in obbligatorie e non obbligatori e. 
2. La Carta dei servizi e delle attività, inoltre definisce e regola, in conformità al decreto legislativo n. 195 del 2005, l e 
informazioni ambientali relative alle attività istituzionali di cui agli articoli 6, 7, 8 e 9.  
3. Il Direttore generale elabora, in conformità della normativa vigente, contestualmente al piano annuale, la Carta dei 
servizi tenendo conto della pianificazione ambientale e sanitaria della Regione, degli indirizzi e degli obiettivi prioritari 
approvati dalla Giunta, e lo trasmette al dipartimento regionale competente in materia di ambiente per l’acquisizione del 
parere.  
4. Il dipartimento regionale competente in materia di ambiente, con il supporto del comitato tecnico definito dall’articolo 

25, esprime parere sulla Carta dei servizi e la propone alla Giunta per l’approvazione” [
 

CONSIDERATO che, nel rispetto dei tempi dettati all’ARPAB dalla L.R. n.1/2020 , è necessario 

adottare, contestualmente al Piano annuale delle attività anno 2021, la Carta dei Servizi, intesa quale 

“patto” che l’ARPAB stringe con la propria utenza, individuata negli artt. 4 e 10 della L.R. n. 1/2020 , 

attraverso il quale assume una serie di impegni in ordine alle attività da svolgere , indicate nel catalogo 

allegato alla Carta dei servizi medesima, alle modalità di svolgimento delle stesse, agli standard di 

qualità, all’informazione, agli strumenti di tutela riservata all’utenza, alla pubblicazione e alla trasparenza 

delle proprie azioni; 

 
ESAMINATA la bozza della Carta dei Servizi e l’unito Catalogo dei servizi, elaborato dagli Uffici 

agenziali ognuno per la parte di competenza;  

 

VALUTATO che la Carta dei Servizi e il catalogo ivi  allegato sono conformi alla normativa vigente 

per cui possono essere adottati;  

 



� � � � � � \ � � �

 

DELIBERA 

-che le premesse sono qui da intendersi tutte come riportate e trascritte ; 

-di adottare la Carta dei Servizi con il relativo Catalogo dei servizi, che in uno si allegano al presente 

atto per farne parte integrante e sostanziale; 

-di trasmettere la Carta dei Servizi con  il relativo  Catalogo al Dipartimento competente per Ambiente 

per gli adempimenti di competenza; 

-di notificare il presente provvedimento all’Ufficio competente in materia di trasparenza per gli 

adempimenti di spettanza. 

] ^ ^ _ ` _ a b _ ] ^ c d ^ b _ e d ^ _ ^ ^ d ] ^ c d ^ b d f b g h b



� � � � � � � � � �� � � � � � � � � �

] ^ c d ^ b d f b g h b V i j V T j T U T U

] ^ c d ^ b d f b g h b V i j V T j T U T U



k l m n o p q n o r s t s u v r p w x x y z { | } ~ { } � y { ~ � q � } � | { ~ x � � q � � q } � �� s � v � u s v r p v w � � � l v � s t s n o � { x x ~ } x � � � � k � � � k � k k � � � � � k k � � � � � � � k � � k � � �� � � � � � k � � � � � � � � w � k k k � � � ~ � � { z ~ | ~ � � q k � � � k � k k � � k k � � � � � � � k � � k � � �� � � p � � o n � n � r n � q � � �� v � s � p � v w { ~ � | � � � | { � | � w | | w | |t s � p v w { ~ � | � � � | � { | { w � ~ w � ~� p u l m n � r p t s o m v r p s � w { � � { � � � | � |k l m n o p q n o r s t s u v r p w { � | x � � q x � ~ � � � � x q� s � v � u s v r p v w � � � l v � s t s n o � � � � � � | � | | } | � { { { � � | } � � q k � � � � q � � k � � k � � �� � � � � � k � � � � � � � � k � � � � � q k � k } } � | � y � � ~ � � � � � k � � k � � � � k � � � � q � � q � � �� v � s � p � v w | � � | } � � | � | { | w � � w | |t s � p v w | � � | } � � | � �� p u l m n � r p t s o m v r p s � w { � � { � � � | � |k l m n o p q n o r s t s u v r p w { � | x � � q x � ~ � � � � x q� s � v � u s v r p v w � � � l v � s t s n o � � � � � � | � | | } | � { { { � � | } � � q k � � � � q � � k � � k � � �� � � � � � k � � � � � � � � k � � � � � q k � k } } � | � y � � ~ � � � � � k � � k � � � � k � � � � q � � q � � �� v � s � p � v w | � � | } � � | � | { | w � � w | |t s � p v w | � � | } � � | � �� p u l m n � r p t s o m v r p s � w { � � { � � � | � |k l m n o p q n o r s t s u v r p w { � | x � � q x � ~ � � � � x q� s � v � u s v r p v w � � � l v � s t s n o � � � � � � | � | | } | � { { { � � | } � � q k � � � � q � � k � � k � � �� � � � � � k � � � � � � � � k � � � � � q k � k } } � | � y � � ~ � � � � � k � � k � � � � k � � � � q � � q � � �� v � s � p � v w | � � | } � � | � | { | w � � w | |t s � p v w | � � | } � � | � �



� p u l m n � r p t s o m v r p s � w { � � { � � � | � |k l m n o p q n o r s t s u v r p w { � | x � � q x � ~ � � � � x q� s � v � u s v r p v w � � � l v � s t s n o � � � � � � | � | | } | � { { { � � | } � � q k � � � � q � � k � � k � � �� � � � � � k � � � � � � � � k � � � � � q k � k } } � | � y � � ~ � � � � � k � � k � � � � k � � � � q � � q � � �� v � s � p � v w | � � | } � � | � | { | w � � w | |t s � p v w | � � | } � � | � �� p u l m n � r p t s o m v r p s � w { � � { � � � | � |




